
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 684 del 06/12/2023

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per l’anno
2024. CIG: A007403D33. Approvazione verbali. Aggiudicazione.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL III SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Arch. Paola Tardito

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale all’Arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” – Attribuzione
delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro’’;

Dato atto che:

- con propria Determinazione Dirigenziale n. 424 del 02.08.2023, è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del D.lgs.
36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) la scrivente Arch. Paola Tardito, Dirigente del III Settore del
Comune di Valenza, quale soggetto in possesso di adeguati requisiti e competenze a svolgere le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura di cui in oggetto;

- con propria Determinazione Dirigenziale n. 464 del 24.08.2023, è stata avviata procedura a contrarre finalizzata
all’affidamento del servizio di ristorazione di cui all’oggetto, mediante procedura negoziata di cui all’art. 50,
comma 1, lett.e) del D.lgs.36/2023, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, come indicato all’art.130 del d.lgs. 36/2023, si è, altresì, approvata la seguente documentazione:



o Capitolato Speciale di Appalto

o DUVRI

o Schema di contratto

o Documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di valutazione delle offerte;

- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 465 del 24.08.2023, si è preso atto di tutte le disposizioni
contenute nelle suddette Determinazioni n. 424 del 02.08.2023 e n. 464 del 24.08.2023 ed è stata avviata
procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Valenza per l’anno 2024,
mediante procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) , con aggiudicazione mediante criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come indicato dall’art. 130 del D.Lgs. 36/2023, mediante
consultazione degli operatori economici aventi manifestato interesse alla partecipazione, approvando, altresì, gli
atti del procedimento di gara e precisamente: lettera di invito/Disciplinare di gara e relativi fac-simili;

Tenuto conto che:
- la durata dell’appalto è di mesi 12 – anno 2024;
- l’importo è stato determinato in € 5,25 al netto dell’IVA per singolo pasto (indicativamente per n. 98.853 pasti);
- l’importo a base di gara è stato quantificato in € 518.978,25, oltre oneri per la sicurezza non assoggettabili a

ribasso pari a € 4.942,65 e così per totali € 523.920,90 (oltre IVA di legge);

Considerato che la procedura si è svolta sulla piattaforma telematica a disposizione di questo Comune all’indirizzo
https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, come risulta dai verbali in data
25.09.2023, del seggio di gara e in data 06.11.2023, 08.11.2023 della commissione giudicatrice, nominata con
Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 582 del 18.10.2023, agli atti del fascicolo di gara;

Visti i verbali di gara sopra richiamati e acclarato che primo classificato risulta il concorrente CAMST Soc. Coop. a r.l.
come risulta dalla graduatoria finale che si riporta:

posizione in

graduatoria

n.

Denominazione
Punteggio Offerta

Tecnica

Punteggio Offerta

Economica
TOTALE

1
CAMST Soc. Coop. a

r.l.
75,90 20,00 95,90

2
Compass Group

Italia S.p.A.
75,41 6,86 82,27

Vista la proposta di aggiudicazione, agli atti della presente determinazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs.
36/2023, formulata in data 05.12.2023 dalla scrivente Dirigente in veste di RUP, a favore della Società CAMST Soc.
Coop a r.l., con sede legale in Via Tosarelli n. 318 – 40055 Castenaso (BO) – CF.00311310379 e P. IVA 00501611206,
alle seguenti condizioni economiche: €. 4,804 costo del singolo pasto del servizio di refezione scolastica, oltre oneri;

Preso atto l’operatore economico in sede di gara ha offerto un importo annuo complessivo del servizio pari a €

474.865,10, oltre oneri per la sicurezza pari a € 4.942,65;

Dato atto che questa Amministrazione ha provveduto alla verifica del calcolo dell’importo annuo complessivo,

tenendo fermo l’importo del singolo pasto offerto, pari a € 4,804, rilevando un errore di calcolo dovuto ad

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


arrotondamenti di decimali;

Acclarato che l’importo corretto di contratto risulta pertanto pari a € 474.889,81, oltre oneri per la sicurezza pari a €

4.942,65 e IVA di legge;

Verificato, altresì, il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi degli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023,

nonché di ordine speciale di cui all’art. 100 del DLgs 36/2023, in capo all’offerente, con esiti favorevoli;

Visto il quadro economico risultante dall’esito della procedura di gara, di seguito riportato:

COSTI PERIODO 1 ANNO

N.ro pasti: 98.853

Importo annuo del servizio per l’anno 2024 € 4,804 € 474.889,81

oneri di sicurezza: € 4.942,65

Totale importo del servizio per l’anno 2024 € 479.832,46

I.V.A. su servizi ristorazione: € 22.129,87

I.V.A. su oneri di sicurezza: € 1.087,38

TOTALE: € 503.049,71

Imprevisti art. 120 comma 5 DLgs. 36/2023 € 16.950,29

TOTALE: € 520.000,00

Dato atto, altresì, che occorre impegnare la relativa spesa di € 520.000,00, così come segue: Capitolo 10406303
“Spese per le refezioni scolastiche” (Imp. 2023/1724/2024/1 – “Servizio di refezione scolastica annualità 2024 -
Camst”), Articolo 1, Numero Id. 4061303, Missione 4, Programma 6, del Bilancio di previsione Finanziario 2023 –
2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  17 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,

all'oggetto: "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -

Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  18 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,

all'oggetto. "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

“Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione



finanziario e alla nota aggiornamento D.U.P. 2023/2025. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs.

n. 267/2000 c.2 e s.m.i. Stato attuazione programmi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “I

Variazione PEG 2023-2025. Approvazione”;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 2023/2025;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di approvare i verbali delle sedute di gara del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per
l’anno 2024 svoltesi nei giorni 25.09.2023, 06.11.2023 e 08.11.2023 richiamati in premessa, agli atti del fascicolo
di gara;

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla scrivente RUP in data 05.12.2023, agli atti della
presente determinazione;

4. di aggiudicare il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per l’anno 2024, alla Società CAMST
Soc. Coop a r.l., con sede legale in Via Tosarelli n. 318 – 40055 Castenaso (BO) – CF.00311310379 e P.IVA
00501611206, con il punteggio complessivo sotto riportato:



Denominazione Punteggio Offerta Tecnica
Punteggio Offerta

Economica
TOTALE

CAMST Soc. Coop. a r.l. 75,90 20,00 95,90

e per un importo di contratto pari a € 4,804 quale costo del singolo pasto per il servizio di refezione scolastica;

5. di dare atto che l’importo di contratto del servizio di che trattasi, per il periodo di mesi 12 – dal 01.01.2024 al
31.12.2024, risulta pari ad € 474.889,81 oltre oneri per la sicurezza di € 4.942,65 per complessivi € 479.832,46
oltre IVA di legge;

6. di approvare il quadro economico post gara rimodulato così come riportato in premessa;

7. di dare atto che la relativa spesa di € 520.000,00 viene impegnata come segue: Capitolo 10406303 “Spese per le
refezioni scolastiche” (Imp. 2023/1724/2024/1 – “Servizio di refezione scolastica annualità 2024 - Camst”),
Articolo 1, Numero Id. 4061303, Missione 4, Programma 6, del Bilancio di previsione Finanziario 2023 – 2025,
ove è prevista la necessaria disponibilità;

8. di dare atto che il relativo contratto di appalto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura
privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del DLgs 36/2023;

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento,
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, e al del DLgs 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo
livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”, nonché, in
elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti
amministrativi”;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente



Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 684 del 06/12/2023

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per
l’anno 2024. CIG: A007403D33. Approvazione verbali.
Aggiudicazione.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 06/12/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


